7. 
Abt Thetmar 1IJ. bekwldet, dass cinp. Freie de". Kloste.· au; 

Wachs:tinsige ubergeben ist. 
1206. 

In nomine sanete et individue trinitatis. Ego Thet
marus divina clementia huius nominis tertius Helmwar
densis abbas. U t acta temporum ratihabitionem optineant 
per tempora, per seripti robur et testes necesse est ea 
perpetuari. Unde scire volumus universos fili os ecclesie 
nostre, qualiter Sifridus eognomento Strut pro remedio 
anime uxoris sue quandam feminam nomine Berthe idam 
in cerocensualem dedit ecc1esie nostre ea conditione. ut 
singulis annis pundum cere pro se offerat. Si autem ipsa 
vel aliquis de posteris eius decesserit, nec optimum capietur 
vel vestimentum, sed duodecim nummos nostre monete 
dabunt. H uius rei testes omnes sunt. Actum verbi in
carnati anno millesimo ducentesimo sexto. Indictione oc
tava. Feliciter amen, amen. 

Overham V, 216. V gl. Zeitsehr. f. westf. Geseh. 38', 119. 

8. 
Abt KOllmd Ill. emeltert und eru;eilert ei,ze gottesdienstliche 

Ordnul1g des A bls Konrad 11. 
[1208- 1216.] 

In nomine s . et individue trinitatis , ipsius favente 
dementia, Conradus huius nominis tertius humilis mi-

• 
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nister H elmwardensis ecc1esie, abbatum quartus decimus, 
presentibus et futuris dilectis in Christo fratribus. Evane
scunt cum tempore, que geruntur in tempore, nisi recipiant 
a voce testium vel a seripti memoria firm a mentum. Notum 
si t ergo tarn nostris sequacibus quam contemporaneis h oc 
in loco D ea mancipatis, quod dominus Con radus, huius 
coenobii abbatum deci mus, sui ve ro nominis secundus, vir 
acceptus D ea et hominibus, D e i genitricis proponens a m. 
pliare sole mnia implevit sic aspiratus Dei g ratia et totios 
capituli nostri fa vente concordia. Instituit itaque de com
muni fra tTum consilio et favore octavam assumptionis h . 
Marie ritu Paschal is octave celebrari per omni a, pro de
creta constituens ipsa oct ava die fratres in a lbis exhiberi 
cvangelio, sicut per totam octavam incensum proferri et 
luminaria de talento cerae, quam custodi deputavit mini
stra ndam. S ed quoniam tarn divirium qua m hum anum sin e 
te mporalis consola tionis consequentia fatiscit obsequiutTl , con
~titutum est diebus eis octavis singulis dom inis s in gulos qua
drantes casei et quantitate et qua'litate soli to praestantiores 
a pponi . Ipsum verurn die m octavum, quem divino decre
vit famulatu praeminere. opulentiori quoque fratrum con
solatione duxit insigniri. Statu it siqu idem in eo ad pran
dium simulam, qu am in vig ilia et in sancta die festi de
cretum fuit dari, piscesque artocreas et medone m, coenae 
vero placentas caseatas ta rn pue ris ' quam dominis procll
rari. Nos igitur eius meritorio facto cupientes aliquate nus 
adminiculari, fratr um decreto ma nuscriptionis fi rma me nto 
d ecrevimus roborare, quod ille studiosior nobis opere pre
t axavit , et ut devotioni eius g ratiorem assensum prebea 
mus, statuimus de molendino in Wi ndelessen dirnidiam 
marcam hac eius parti0ne, ut quinque solidi in pisces , quin
que in caseos, quinque in medonem expe nda ntur. In me
moriam etiam octave beati Pauli, que nonas ~ Iulii celebra
tur, refectioni fratrum a rtrocreas institu it, quam celebritatem 
tunc temporis agendam necessitas induxit, non vo]untas, 
h ac videlicet ratione, ut eo die ple nius officii sui debitum 
acciperet, quem intra dedication is nostre sollempnia semi
plene fuerat assecutura. Item p osteritatis succession e m la
tere nolumus sagin atorum abstinentiam diebus sabbatis, 
quam universitas capituli nostri g ra tia relig ion is ampliande 
D eo eiusque genitrici voto liberalitatis optulerat, nostris 
temporibus qu asi exordia liter inn ovatam. Ut a utem hec 
traditio rata pe rseveret, b eati P etri principis apostolorum 
et domini pape et oostri dioecesani sanctitatis (?) aua the-
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matis, sigiUo nostreque excommunicationis additamento 
contra quosque suos disturbatores roboravimus. 

Overham V, 219 . Das O riginal ist im B esitz des 
B . Gen.-Vik. zu Pad . ; das Siegel zeigt den Abt in sitzender 
F igur, den Krummstab in der Linken, das Evangelien
buch in der Rechten. Am Schlu6 des drittletzten Satzes 
ist der Schreiber entgleist. 

9 . 

.Abt Heinr;c" verpachtet dem Riller Berthold von Bru"essen 
Giller in Haldungen altf Lebensxeit ; diesel' verspric"t, da8s 
(1)011, ihm el'worbener G1"ulldbesitz in I'Vic/tmanessen nach seinem 

Tod a" das Hospital fallen soli. 

1220 Februar 11. 
In nomine sancte et individue trinitatis. Ego J-Iein

riells abbas et Ioannes prepositus in Helmwardeshusen no
turn facimus tarn presentibus quam futuris presentis pagine 
inspectoribus, quod domino Bertoldo militi de Brunessen 
et domine R echelindi uxori sue bona in H aldunken ec
c1esie nostre, ut in tempore vite sue consuetam pensionem 
exsolvant, dedimus ex colenda his conditionibus apposit is, 
quod iam dictus dominus Bertoldus et sua uxor sumptus, 
quos facerent in bonis iBis excolendis sive edificandis, ec
clesie H elmwardensi ex con sensu heredum suorum pro 
remedio ani marum suarum integraliter conferrent ita, ut 
nullus ex eorum heredibus aliquod ius haberet in predictis 
bonis sive in expensis repetendis. Cautum fuit etiam in 
hoc contractu, quod nullus successorum nostrorum illis hee 
bona, quamdiu debitam pensionem persolverent, posset au 
ferre. Preterea supradictus d . Bertoldus bona quedam in 
villa Wicmanessen comparavit, ut in tempore vite sue et 
uxoris sue certum censum eiusdem ecclesie solvant hospi
tali et post mortem ipsorum pro remedio animarum pa
rentum suorum eadem bo na cum omni integritate cedant 
hospitali. Ut autem ta rn rationabiliter factum apud poste
ros maneat ineonvulsum, presentem paginam conscribi fe
cimus et appensione sigilli Frithslariensis et Geismariensis 
prepositi, qui in hoc presens erant contractu, et ecclesie 
nostre sigillo fecimus corroborari. Huius rei testes sunt, 
qui presentes erant: Dominus G. prepositus Frithslariensis, 
H . et G. sacerdotes in Geismaria, Stephanus miles, Lut
[ridus miles, R eimboldus miles sculthetus, Ioan nes advo-
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catus, Hermannus, Thidericlls Sapiens. Ioannes de Desle. 
Datum an no M·CC·XX· indictione VIII. III id us Februarii. 

Overham V, 216. A lteres K opialbuch. St. M. 

10. 
Ritle/, B1'lmo von z.we/'gen iibffrlrti,qt eine liorige, die ihm 
%ugeltprochen war, ,,,,d drei Hufen in lJfillelxwe/'gen dem 
Klosler und empfiingl sie vo'" Abl Konmd J V. al. Lelten. 

1237. 
In nomine sancte et individue trinitatis. Conradu s dei 

gratia Helmwardensium electus omnibus ecclesie nostre 
fi1iis in perpetuum. Ordinata temporum propter maliciam 
hominum necesse est per dicta testium aut seripti suffra
gium perhennitatis accipere monimentum. Eapropter 0 0 -

verint universi, quod Bruno miles de Dweregen ecclesie 
nostre super quadam femina movit questionem, cuius ma
rit'Us et pueri sui iuris erant, dicens se eandem feminam 
triginta sex annos et amp1iu~ nomine proprietatis posse
disse. Cllmque hec alterc<£tio aliquamdiu inter ecclesiam 
et ipsum ventilata esset, ipse tandem per sententiam evicit 
et eandem feminam obtinuit. Et cum per sententiam sibi 
esset adiudicata, ipse in conventu ipsam fem inam cum 
omnibus filiis et filiabus et tribus mansis proprietatis sue 
in Middeldweregen ecc1esie in proprietatem dedit et in 
feodo a nobis recipiens fidelitate hominum se ecclesie obli
gavit. In monimentum au tem huius facti presentem pagi
nam cum astipulatione testium fecimus conscribi et sigillo 
ecclesie communiri. Testes sunt Otto scolasticus. A lbertus 
thesaurarius, Ricbodo cellerarius. Helmbertus de Exen, 
Thederus, Conradus de Ercle~, Reinboldus de ~\arkessel1 
milites. Hein ricus iudex, Herimannus pinguis, Heinricus 
de M uthen et alii ministerialium plures. Acta sunt hec do-

co c :0 

minice incarnationis anno M CC XXX VII. Indictione de-
• Clm a. 

Original von Pergament ohne Siege!. St. M. 

11. 
Abl Konrad IV: nimmt den Fl'eicn Wiknumn in Wich
manessen mil seine", (ful in die Wachs~insigkeil auf und 

selxl die Bedingn"gM feltl . 
[1237-1251) 

Conradus dei gratia H elmwardensis ecclesie humilis 
procurator. Quoniam omnibus benefacere non solum ami-

Zeltacbr. Bd. 45. -o 

, 
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eis, verum etiam inimicis iubemur, quantum possibilitatis 
l10stre vires patiuntur, his potissimum beneficiorum 110stro-

- rum debitores surnus, qui spontanea se traditione mallei
parunt ecclesie sancte Dei genitricis l\1arie sanctique 
P etri principis apostolorum in H elm wardeshusen, cu i di
vina ord inante d ementia presidemus, ut eis pro modulo 
1105tro contra diversas, que accidere solent, adversitates 
munimen nostre providentie tarn in futuro quam in pre
senti debeamus pretend ere, quantum sinat aut temporum 
qualitas vel humanorum morum admittat instabilis levitas. 
19 itur que subtern otata su nt, nota cupimus fieri tarn pre
senti quam future fid elium Christi generationi. Quidam 
liber homo Wicmannus nomine cum coniuge sua Frithe
burga dicta predium suum V videlicet mansos in Wic
manessen tradidit suprascripte ecclesie nostre hac videlicet 
conditione, ut singulis annis, quoad viveret, IV denarios 
in festo beati Petri ad a ltare deferret, duos pro se, duos 
pro predio; quo defun cto filius eius, qui predium idem 
hereditario iure susciperet. totidem et ipse persolveret et 
hoc a generatione in generation em perduraret. P orro cum 
quilibet eorum vita decederet, quicquid melius in iumentis 
secundo loco habuisset, ecclesie representaret et id si mi
liter per successiones generation urn fidel iter observaretur. 
Quod si legitimi heredes in hac successione defecerint, ut 
fieri potest, ecclesia idem predium libere possideat. Quod 
si forte aliquis eorum alienam duceret uxorem, alienam 
videlicet sui iuris, etiam si ecclesie sit alterius conditionis, 
eo de functo ecc1esia item, quod suum est, recipiat. At si 
deficientibus maribus femina ibi fuerit, soror videlicet ali
cuius eorum , succedit in hereditatem sub prescripta con
ditione. ·A nubentibus puellis nihil exigetur, pro morien
tibus autem optima vestis ad altare deferetur. Hanc tra
ditionem sine alicuius persone legitim e facta reclamatione 
litteris mandari iussim us atque impressione sigilli nostri 
munitam ban no beati quoque P etri roboravimus, ut absque 
retractione ab eo se dampnandurn noverit, quicunque te
merario ausu v im aliquam re bus eius inferre presumpserit.